⁹⁰ Wiedemann 233.

Dann müßten sie aber entweder Substanzen oder Akzidentien sein. Daß die Zeichen aber in eine Substanz verwandelt seien könne er von ihrem Akzidenzsein nicht behaupten, ohne einen Schriftbeweis dafür anzuführen⁹¹.

Eck gab zur Antwort, er behaupte nicht, daß die Zeichen Substanzen seien, also brauche er es nicht zu beweisen⁹². Aber, setzte Imeli nach, wenn sie keine Substanzen seien, müßten sie Akzidentien sein, denn alles Seiende sei entweder Substanz oder Akzidenz.

„Quis hoc dicit“, lautet Ecks kurze, aber nicht sehr sachliche Antwort.

Das sei natürlich, erwiderte Imeli, aber wenn auch die Zeichen auf wunderbare Weise weder in sich Substanzen seien noch Akzidentien, so folge doch aus den Worten Ecks, daß die Zeichen der Leib und das Blut Christi seien. Denn er behaupte, das hoc in hoc est corpus meum bezeichne das, was der Herr den Jüngern gereicht hätte. Nun aber habe der Herr seinen Jüngern die sichtbaren Zeichen gereicht, also folge daraus, die Zeichen seien der Leib Christi⁹³.

Eck lehnte das als falsche Unterstellung ab. Er habe gesagt, das hoc zeige den Leib Christi unter der Gestalt von Brot an⁹⁴.

„Alles was der Herr den Jüngern gab“, fuhr Imeli fort, „ist der Leib Christi. Er gab ihnen aber das Sakrament (sacramentum), also sind die sakramentalen Zeichen (sacramenta) der Leib Christi“ (P IIr).

Eck weigerte sich, darauf weiter zu antworten, wenn sich sein Partner nicht an das Evangelium halte. Die versammelten Gesandtschaften erwarteten Belege aus der hl. Schrift. Wenn Imeli aber losgelöst vom Evangelium auf scholastische Weise dispu-

⁹¹ „Quia dominus meus doctor dicit, quod suo sacramento non abneget eorum esse essentialia, tunc aut illa esse oportet vel substantiam vel accidentia, quod autem sint substantia transmutata, abesse (besser wohl: ab esse) eorum accidentali non potest dicere dominus meus doctor, nisi hoc factum esse scripturis firmet“. Causa P Ii.

⁹² „Bene videt me illud non fecisse, quo me culpaverat, in diversum abiens quaerit si sacramentalia signa substantia sint transmutata ab eorum accidentali essentia et natura, et illud si ita sit, debeam ego illud scripturis firmare. Dico substantiam non esse, neque ad id firmandum scripturis opus est!“ P Iv.

⁹³ „Natura est, et si sacramenta etiam vel miraculose essent in seipsis non substantiam, vel etiam non accidentia. Consequitur ex verbis domini, ea esse corpus et sanguinem Christi, hanc consequentiam sic proba. Dixit dominus meus doctor illud verbum hoc in verbis dominis, hoc est corpus meum, indicare hoc quod dominus discipulis suis porrexerat, nunc dominus discipulis suis sacramenta porrexit, hoc est sensibilia signa ex hoc sequitur, illa signa corpus esse Christi“. P Iv.